
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  93Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0112-002-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-PE-PMA 

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação - TI, 
Material Doméstico e Industrial, para atender a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, suas Secretarias Vinculadas, Fundo Municipal de Saúde, Fun-
do Municipal de Assistência, Fundo Municipal de Meio Ambiente e Fundo 
Municipal de Educação. Contratante: Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ 
05.105.127/0001-99, com interveniência da Secretaria Municipal de Obras e 
Viação - SEMOB. CONTRATO ADM.: Nº 2023/311-PE-PMA. Contratada: F da 
S Ferreira Ltda, CNPJ: 40.224.907/0001-59. O valor deste contrato é de R$ 
378.668,89 (trezentos e setenta e oito mil, seiscentos e sessenta e oito reais 
e oitenta e nove centavos). Vigência: 25/09/2023 à 31/12/2023. Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba.

Protocolo: 1035844

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Construção na Emeif 
de 02 Salas de Aula: Santo Antônio, na Comunidade do Rio Bacuri no Mu-
nicípio de Abaetetuba/Pa. Nos termos da Ata da Sessão, a Comissão Per-
manente de Licitação, torna público o resultado da licitação e julgamento 
das propostas à respectiva vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao 
mérito, por meio do Sr. Jefferson Felgueiras de Carvalho, Secretário Mu-
nicipal de Educação, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO da Tomada 
de Preços nº 005/2023, supracitado à adjudicatária: Marco X Construtora 
Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 10.734.995/0001-78, pelo Valor Glo-
bal de R$ 468.196,29 (Quatrocentos e sessenta e oito mil, cento e noventa 
e seis reais e vinte e nove centavos). Assinado em 05 de janeiro de 2024.

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Construção na Emeif 
de 02 Salas de Aula: São João Bosco, na Comunidade Rio Maúba - Zona 
Rural do Município de Abaetetuba/Pa. Nos termos da Ata da Sessão, a 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado da licitação 
e julgamento das propostas à respectiva vencedora. Desse modo, satisfa-
zendo a lei e ao mérito, por meio do Sr. Jefferson Felgueiras de Carvalho, 
Secretário Municipal de Educação, resolve: tornar público a HOMOLOGA-
ÇÃO da Tomada de Preços nº 006/2023, supracitado à adjudicatária: Marco 
X Construtora Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 10.734.995/0001-78, 
pelo Valor Global de R$ 472.569,62(Quatrocentos e setenta e dois mil, 
quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos). Assinado 
em 04 de janeiro de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 - PA 2023/0829-002-PMA 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desposto, suas unidades administrativas e escolas municipais. Nos 
termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, torna público o resultado da licita-
ção e julgamento das propostas às respectivas vencedoras. Desse modo, 
satisfazendo a lei e ao mérito, o Secretário Municipal de Educação, Cultura 
e Desporto/Gestor do Fundo Municipal de Educação, Senhor Jefferson Fel-
gueiras de Carvalho, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão 
Eletrônico nº 041/2023, supracitado às adjudicatárias: F Da Silva Ferreira 
Ltda, sob o CNPJ: 41.136.186/0001-98, vencedora dos itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 
5 - 6 - 7 - 13 - 15 - 20 - 21 - 22 - 24 - 27 - 28 - 31 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40. 
totalizando o valor de R$ 304.640,00 (trezentos e quatro mil, seiscentos 
e quarenta reais); G W Rodrigues Comercio E Servicos Ltda, sob o CNPJ: 
18.892.100/0001-35, vencedora dos itens: 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 14 - 16 
- 17 - 18 - 19 - 29 - totalizando o valor de R$ 404.380,00 (quatrocentos 
e quatro mil, trezentos e oitenta reais) e Ferreira & Quaresma Ltda, sob o 
CNPJ: 17.072.242/0001-93, vencedora dos itens: 23 - 25 - 26 - 30 - 32 
- 33 - 34 - 35 - 41 - 42. totalizando o valor de R$ 259.020,00 (duzentos 
e cinquenta e nove mil e vinte reais). Totalizando o valor global de R$ 
968.040,00 (novecentos e sessenta e oito mil e quarenta reais). Jefferson 
Felgueiras de Carvalho - Ordenador de Despesas: Secretário Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto/Gestor FME/Decreto Municipal nº 012/2021.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0919-002-PMA 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Construção na Emeif 
de 02 Salas de Aula: São João Bosco, na Comunidade Rio Maúba - Zona 
Rural do Município de Abaetetuba/Pa. Contratante: Secretaria Munici-
pal de Educação/Fundo Municipal de Educação, CNPJ 21.763.283/0001-
01. Contratada: Marco X Construtora Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob 
o nº 10.734.995/0001-78. Contrato nº 080124-001, Valor Global R$ 
472.569,62. Vigência de 180 (cento e oitenta) dias. Data da Assinatura 
em: 08/01/2024. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Mu-
nicipal de Educação.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0918-001-PMA 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Construção na Emeif 
de 02 Salas de Aula: Santo Antônio, na Comunidade do Rio Bacuri No Mu-
nicípio de Abaetetuba /Pa. Contratante: Secretaria Municipal de Educação/ 
Fundo Municipal de Educação, CNPJ 21.763.283/0001-01. Contratada: 
Marco X Construtora Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 10.734.995/0001-
78. Contrato Nº 090124-001, Valor Global R$ 468.196,29. Vigência de 180 
(cento e oitenta) dias. Data da Assinatura em: 09/01/2024. Jefferson 
Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 1035846

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

MUNICÍPIO DE ACARÁ- PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇAO

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a homologação e ad-
judicação da Tomada de Preço nº 2/2023-00002, para CONTRATAÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA VISANDO A EXECUÇÃO DA OBRA DE 
REVITALIZAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO BAIRROS DO PANTANAL, 
CACOAL E ALEGRIA NA SEDE DO MUNICIPIO DE ACARÁ . NOS TERMOS DO 
CONVÊNIO Nº 886583/2019 Vencedor: L P COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP CNPJ: 41.546.457/0001-83. VALOR R$ 658.936,22 (Seiscentos e Cin-
quenta e Oito Mil, Novencentos e Trinta Seis Reais e Vinte e Dois Centavos). 
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 1035848

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preço nº 2/2023-00002, para CONTRATAÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA VISANDO A EXECUÇÃO DA OBRA DE REVI-
TALIZAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO BAIRROS DO PANTANAL, 
CACOAL E ALEGRIA NA SEDE DO MUNICIPIO DE ACARÁ. NOS TERMOS 
DO CONVÊNIO Nº 886583/2019 Vencedor: L P COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP CNPJ: 41.546.457/0001-83. VALOR R$ 658.936,22 (Seiscentos 
e Cinquenta e Oito Mil, Novecentos e Trinta Seis Reais e Vinte e Dois Cen-
tavos). - CONTRATO: 20240021 Vigência: 03 de janeiro de 2024 a 03 de 
junho de 2024 DATA DE ASSINATURA: 03 janeiro de 2024. PEDRO PAULO 
GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 1035849

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE E JULGAMENTO 

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2011/2023 

Objeto: execução da seguinte obra: construção da estiva principal, em 
concreto armado, na comunidade Araparí. A comissão permanente de li-
citação que foi subsidiada por equipe técnica de servidores da SEMDUR, 
em conformidade com a Lei n°. 8.666/93 e disposições do edital, torna 
público aos interessados que, após análises dos documentos de habilitação 
apresentados pelas três licitantes participantes do processo licitatório em 
epígrafe, julgou duas empresas como habilitadas e uma como inabilitada, 
conforme resultado completo de análise e julgamento dos mesmos, o qual 
poderá ser adquirido no Departamento de Licitações e Contratos ou no por-
tal da transparência da prefeitura através do endereço/link: https://drive.
google.com/drive/folders/1JR3XMJaSuZ2UZcUkBq3LOAwg6gPQxb24 ou, 
ainda, no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras) atra-
vés do endereço/link: https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/
Detalhes/10493. Os representantes das empresas, querendo, terão vistas 
dos autos, podendo, eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa 
fase no prazo de 05 (cinco) dias úteis, que começará a ser contado a par-
tir da data de publicação deste resultado resumido nas imprensas oficiais 
(DOM e DOE-IOEPA), ou seja, até as 17:00h do dia 6 de fevereiro de 2024, 
conforme art. 109, inc. I, alínea “a”, c/c § 1°, da Lei n°. 8.666/93. Na mes-
ma data de publicação deste resultado resumido nas imprensas oficiais, os 
documentos de habilitação das três empresas participantes (habilitadas e 
inabilitada) estarão disponíveis no portal da transparência da prefeitura no 
endereço/link acima descrito. Caso os interessados queiram acessar algum 
outro documento do processo que não esteja no portal da transparência ou 
no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras) e não queiram 
vir à prefeitura para vista, nessa hipótese, deverão solicitá-lo para poder-
mos enviá-lo por e-mail. Pedimos que entreguem os recursos administra-
tivos no Departamento de Licitações e Contratos, em dia de expediente 
das 08:00 as 17:00h, ou enviem para o e-mail: licitacao.pmb@barcarena.
pa.gov.br, devendo, neste último caso, também ser observado o horário 
de expediente (enviar até as 17:00h do último dia de prazo). Waldemar 
Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 1035851


